REQUERIMENTO DE CONVITE N°        DE 2011

(Do Sr. Damião FELICIANO)

Requer que seja convidada a Embaixadora do

Brasil na ONU, a Excelentíssima Senhora,

Maria Luiza Ribeiro Viotti, para comparecer em

plenário, na Audiência Pública da Comissão de

Relações Exteriores e de Defesa Nacional,

para falar sobre a Reforma do Conselho de

Segurança da ONU.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário, se digne a adotar as

providências necessárias para que seja colocado em pauta na reunião da

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, na próxima semana

(23/11/2011), para a aprovação de um convite para a Embaixadora do

Conselho de Segurança Nacional da ONU, a Excelentíssima Senhora Maria

Luiza Ribeiro Viotti, comparecer em Audiência Pública da Comissão de

Relações Exteriores e de defesa Nacional, para falar sobre a Reforma do

Conselho de Segurança Nacional da ONU.

JUSTIFICAÇÃO

 Tendo em vista a importante participação do Brasil nos processos de

tomada de decisão e do trabalho da Organização das Nações Unidas,

principalmente por meio de suas delegações permanentes, como em Nova

Yorque que é chefiada desde 2007 pela Excelentíssima Senhora Embaixadora,

Mario Luiza Ribeiro Viotti, torna-se ponto de grande relevância a Reforma do

Conselho de Segurança, por ter como responsabilidade primária a manutenção

da paz e segurança internacionais e capacidade jurídica para autorizar o uso

da força e fazer cumprir suas decisões.

Damião Feliciano
Deputado Federal PDT-PB